[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОБУХОВСКИЙ

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ
192012, Санкт-Петербург, 2-й Рабфаковский, д. 2, тел. (факс) 368-49-45
E-mail: info@ moobuhovskiy.ru      http://мообуховский.рф

ПРОЕКТ
 РЕШЕНИЕ

«         » марта 2025 года

Об утверждении Положения «О звании «Почетный житель
внутригородского муниципального образования города
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский»

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга  от 23 сентября 2009 г. N 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", подпунктом 4 пункта 2 статьи 4, подпунктом 7 пункта 1 статьи 16 Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский, муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский» согласно Приложению.
2. Считать утратившими силу:
-  решение МС МО МО Обуховский от 21.06.2012 № 410  «Об утверждении Положения «О звании «Почетный житель муниципального образования муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга»;
- решение МС МО МО Обуховский от 23.04.2013 № 458 «О внесении изменений в Положение «О звании «Почетный житель муниципального образования муниципальный округ Обуховский Санкт-Петербурга».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального              образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
муниципальный округ Обуховский,
исполняющий полномочия председателя
муниципального совета                                                                                           В.Ю. Бакулин

Приложение
к проекту решения «Об утверждении Положения «О звании
«Почетный житель внутригородского муниципального
образования города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Обуховский»

ПОЛОЖЕНИЕ
«О звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования города
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение «О звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский» (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский и устанавливает статус и порядок присвоения звания «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский» (далее – Почетное звание).
1.2. Почетное звание является высшим знаком признания заслуг жителя внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский (далее – муниципальное образование) в патриотической, военной, благотворительной, просветительской и общественной деятельности, искусстве, спорте и иных видах деятельности.
1.3. Почетное звание присваивается решением муниципального совета  муниципального образования (далее – муниципальный совет) гражданам Российской Федерации, зарегистрированным по месту жительства и (или) осуществляющим (осуществлявшим) трудовую деятельность на территории муниципального образования.
1.4. Почетное звание не может быть присвоено: лицу, замещающему государственную должность субъекта Российской Федерации; высшему должностному лицу представительного органа местного самоуправления; высшему должностному лицу исполнительного органа местного самоуправления.
 Лицу, замещавшему одну из указанных должностей, Почетное звание может быть присвоено не ранее, чем через год после прекращения срока его полномочий или работы в данной должности.
1.5. Почетное звание присваивается прижизненно, предложения о присвоении Почетного звания посмертно не рассматриваются.
1.6. Почетное звание не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость.
1.7. Лишение жителя МО МО Обуховский Почетного звания может быть произведено решением муниципального совета в случае вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, удостоенного Почетного звания.

2. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

2.1. Право выдвижения кандидатур на присвоение Почетного звания принадлежит:
а) главе муниципального образования;
б) депутатам муниципального совета;
в) депутатам Законодательного Собрания Санкт-Петербурга;
г) главе администрации Невского района Санкт-Петербурга;
д) организациям, общественным объединениям, зарегистрированным и (или) осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования;
е) органам территориального общественного самоуправления и группам граждан (не менее 50 человек), проживающих на территории муниципального образования.
2.2. Представления о присвоении Почетного звания вносятся на рассмотрение в муниципальный совет в виде письменных обращений.
2.3. Представление о присвоении Почетного звания должно содержать биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре, описание достижений и заслуг, за которые предлагают присвоить Почетное звание, копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемой кандидатуры (при наличии).
Дополнительно могут быть представлены экспертные заключения специалистов, осуществляющих профессиональную деятельность в соответствующей сфере на момент внесения представления о присвоении Почетного звания.
Если предложение о присвоении Почетного звания вносится инициативной группой, то предоставляется подписной лист.
2.4. Внесенные представления о присвоении Почетного звания рассматриваются муниципальным советом, с привлечением инициаторов внесенного представления.
2.5. Муниципальный совет рассматривает представленные представления о присвоении Почетного звания один раз в год.
2.6. Решение о присвоении Почетного звания публикуется в газете «Обуховец» и на официальном сайте муниципального образования http://мообуховский.рф в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. ЗНАКИ ОТЛИЧИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

3.1. Лицу, удостоенному Почетного звания, вручается нагрудный знак «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский» (далее – нагрудный знак), графическое изображение которого приведено в приложении  №1 к настоящему Положению,  удостоверение к нагрудному знаку «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский» (далее - удостоверение), графическое изображение которого приведено в приложении № 2 к настоящему Положению, его имя заносится в Книгу почета муниципального образования.
3.2. Нагрудный  знак «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский»" (далее – знак) изготавливается из латунного сплава,  технологией литьё, представляет собой горельефный  круглый медальон, на медальной колодке.
Медальон:
 Размер: Д 36 мм, размер с ухом 36 мм х 39 мм, толщиной 4,5 мм, максимальной высотой рельефа 1,5 мм, минимальной высотой рельефа 0,5 мм, с двусторонним покрытием под золото и серебро и рельефным объемным декором, в виде надписи по серебряному матовому полю «Муниципальное образование МО Обуховский» выполненной золотистыми рельефными буквами. В центре круга рельефное цветное изображение герба МО МО Обуховский, рельефные элементы золотистого цвета. Оборотная сторона медальона:  фон покрыт гельшировкой и надписью «Внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт – Петербурга муниципальный округ Обуховский», выполненной рельефными буквами золотистого цвета.
Медальон при помощи ушка и кольца соединяется с медальной колодкой имеющей форму граненой  колодки Монетного двора. Размер 24,8 мм х 28 мм., цвет колодки золотистый, с двумя оливковыми ветвями, сходящимися к крепежному кольцу. На лицевой плоскости медальной колодки  надпись "Почетный житель", выполненная рельефными буквами золотистого цвета в две строки. На лицевой плоскости медальная колодка проложена прозрачной ювелирной эмалью красного цвета.
3.3. Удостоверение к нагрудному знаку «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский»" (далее – знак)  имеет размер 190 мм х 70 мм в развернутом виде и 95 мм х 70 мм в сложенном виде, изготавливается из плотного картона или бумаги не менее 250 г/м2 бардового, на лицевой стороне удостоверения в центре верхней части, - изображение герба МО МО Обуховский, а под ним надпись: «Муниципальное образование муниципальный округ Обуховский». Ниже надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ / к нагрудному знаку / «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский»" (высота букв не менее 5 мм), все надписи серебряного цвета.
На левой стороне внутреннего разворота удостоверения изображение нагрудного знака и ниже порядковый номер удостоверения.
На правой стороне внутреннего разворота удостоверения, вверху посередине три линии с подстрочными надписями «фамилия», «имя», «отчество», ниже – помещена надпись «Награжден (а) нагрудным знаком (высота букв не менее 3 мм), ниже надпись «Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский» (высота букв не менее 3 мм).
Далее ниже надпись «Решение МС МО МО Обуховский от ________ № _________, еще ниже надпись в две строки слева «Глава МО МО Обуховский» справа строка для подписи и расшифровки, надпись «м.п. «____»__________» (высота букв не менее 2 мм)
3.4. Имена Почетных жителей заносятся в Книгу Почетных жителей внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский (далее - Книга Почетных жителей) в хронологическом порядке. Книга Почетных жителей постоянно хранится в муниципальном образовании муниципальный округ Обуховский.
Книга Почетных жителей ведется в электронном виде, в нее заносятся сведения о лице, которому присвоено звание Почетного жителя (ФИО, год рождения), реквизиты решения муниципального совета, источник размещения решения муниципального совета (в виде ссылки).

4. СТАТУС ПОЧЕТНОГО ЖИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

4.1. Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский имеет право на:
- личный прием в первоочередном порядке руководителями органов местного самоуправления муниципального образования и уполномоченными на это лицами;
- внеочередной прием всеми должностными лицами муниципального образования.
4.2. Дополнительных прав или льгот присвоение Почетного звания не влечет.
4.3. Почетные жители муниципального образования приглашаются высшим должностным лицом муниципального образования на мероприятия, посвященные государственным праздникам, праздникам и памятным датам муниципального образования и другим важным событиям.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ ПО ИЗГОТОВЛЕНИЮ НАГРУДНЫХ ЗНАКОВ, БЛАНКОВ УДОСТОВЕРЕНИЙ И ИНЫХ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С РЕАЛИЗАЦИЕЙ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ.

5.1. Финансирование расходов по изготовлению нагрудных знаков, бланков удостоверений и иных расходов, связанных с реализацией настоящего Положения производится Местной администрацией МО МО Обуховский за счет средств местного бюджета.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Нагрудный знак и удостоверение вручаются лицу, удостоенному Почетного звания, высшим должностным лицом МО МО Обуховский в торжественной обстановке в присутствии депутатов муниципального совета, представителей общественности, средств массовой информации.
6.2. В случае утраты нагрудный знак не подлежит повторной выдаче.
6.3. В случае утраты удостоверения к нагрудному знаку по заявлению Почетного жителя муниципального образования ему выдается дубликат удостоверения.
6.4. Лицу, которому до вступления в силу настоящего Положения было присвоено Почетное звание, вручение нагрудного знака и удостоверения к нему производится главой муниципального образования по заявлению такого лица без внесения на рассмотрение  муниципального совета.

Приложение №1
к Положению «О звании «Почетный житель внутригородского
муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский»

Графическое изображение нагрудного знака.

[image: ]

Приложение №2
к Положению «О звании «Почетный житель внутригородского
муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Обуховский»

Графическое изображение удостоверения.

                     [image: D:\Desktop\МС 7 созыв\РЕШЕНИЯ 2025\3 заседание 26.03.2025\Решения\PHOTO-2025-03-26-14-00-09.jpg]

[image: D:\Desktop\МС 7 созыв\РЕШЕНИЯ 2025\3 заседание 26.03.2025\Решения\PHOTO-2025-03-26-14-00-10.jpg]

image3.jpeg
MYHUITUIIAJIBHOE OBPA30BAHHME
MYHUIIUIAJIBHBIA OKPYT OBYXOBCKHM

YINOCTOBEPEHUE
K HATPY/IHOMY 3HAKY

«[IOYETHBIA HKUTEJD
BHYTPUTOPOJICKOT0 MYHMIHIAJIBHOTO
(O5PA30BAHHSA TOPOJA OETEPAJIBHOIO

SHAYEHUA CAHKT-NETEPBYPTA
MYHHIHTATbHDIH OKPYT 0BYXOBCKHil»

image4.jpeg
(Gamunus)

(nmst)

(oT4ecTBoO)

HarpaxzeH (a) HarpyAHBIM 3HAKOM
«I104eTHBII JKUTEJIb

BHYTPUTOPOACKOr0 MyHHIIUIIAIBHOTO
o6pazoBaHus ropoga dezepaabHOro
sHayeHusa CaHkT-IleTepGypra
MYHULUIAIbHBINA OKPYTr OOYXOBCKHUI»

image1.jpeg

image2.png
v reuroroncior